
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 40 

 

Data 30/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Modifica articolo 6 del regolamento comunale 

economato 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno TRENTA  del mese di NOVEMBRE alle ore 

10,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 23 

novembre 2018 Prot. n. 14211 e integrato con nota prot. n. 14236 del 27 novembre 2018  

previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano  si 

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco  si 

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n.8   Assenti n. 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 E’ presente il Responsabile del Settore Economico Finanziario ed il Revisore dei Conti 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale del servizio di economato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 48 del 16.09.2003; 

 

Vista la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 9 febbraio 2015 che nel fornire chiarimenti 

in materia di split payment, ha precisato che la scissione dei pagamenti riguarda le operazioni 

documentate mediante fattura emessa dai fornitori, ai sensi dell’art. 21 del DPR n. 633/1972 e che . 

devono, pertanto, ritenersi escluse dal predetto meccanismo, le operazioni certificate dal fornitore 

mediante il rilascio della ricevuta fiscale di cui all’art.8 della legge n. 249 del 10 maggio 1976, o 

dello scontrino fiscale ai sensi della legge n. 18 del 26 gennaio 1983 e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 1 comma 533 della legge 11 dicembre 2016 che ha previsto l’evoluzione della 

rilevazione SIOPE in SIOPE +, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei 

debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche; 

 

Considerato, quindi, che è necessario apportare delle modifiche al regolamento in vigore, al fine di 

recepire le novità introdotte dalle nuove disposizioni di legge; 

 

Visto l’art. 6 avente per oggetto “Attività dell’economo – Limiti”nel quale si stabiliscono le 

modalità operative della gestione del servizio di economato; 

 

Richiamato il comma 1 che stabilisce, tra l’altro, che “i fornitori, consegnata la merce o eseguito il 

servizio, trasmetteranno la fattura, la ricevuta fiscale, o lo scontrino fiscale retro firmato dal 

responsabile che ha ordinato l’acquisto, all’ufficio di economato che provvederà al pagamento 

previa apposita verifica ed attestazione della merce o della tipologia del servizio da parte del 

Responsabile di settore richiedente”; 

 

Richiamato il comma 3 che stabilisce che “i pagamenti di cui al precedente comma 1 possono 

essere eseguiti quando i singoli importi non superino la somma di € 300,00 IVA compresa, per la 

fattura e di € 50,00 IVA compresa, per la ricevuta fiscale o lo scontrino fiscale”  

   

Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modifiche e integrazioni;  

 

Visto il parere formulato dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, attestante la regolarità contabile e tecnico 

amministrativa; 

 

 

 

 

 



 

PROPONE 

 

 Di modificare l’art. 6 comma 1, come segue: “il responsabile che ha ordinato l’acquisto, 

verificata l’effettiva fornitura e/o esecuzione del servizio e la congruità del prezzo,  trasmetterà la 

ricevuta fiscale o lo scontrino fiscale, con allegato il buono d’ordine firmato, all’ufficio di 

economato che provvederà al pagamento; 

 

 Di modificare l’art. 6, comma 3, come segue: “i pagamenti di cui al precedente comma 1 

possono essere eseguiti quando l’importo totale dello scontrino o della ricevuta fiscale  non 

superi la somma di € 300,00 IVA compresa”. 

     

 

          

Castellana Sicula, lì 30.10.2018 

 

 

 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       f.to (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti)      



 

Il Presidente introduce l’argomento e cede la parola alla Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti – 

Funzionario Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune, la quale relazione su 

quanto posto all’o.d.g. e informa il Consiglio che le modifiche apportate sono state fatte per 

adeguare il regolamento alla normativa vigente. 

 

 

Non essendoci alcun intervento si pone ai voti il punto posto all’o.d.g.  

 

Consiglieri presenti: 8 

Favorevoli: 8 

Con voti favorevoli otto, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista: 

 la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore di competenza; 

 il parere favorevole espresso dal competente funzionario responsabile; 

 il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con nota prot. n. 14209 del 23.11.2018; 

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 il D. Lgs. 118/2011 e smi; 

 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’esito della votazione, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta avente ad oggetto: “ Modifica art. 6 del Regolamento Comunale 

per la gestione del servizio di Economato” che si allega come parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

 

 



 

 
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

PROVINCIA  DI  PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE:   Il Responsabile del settore Economico Finanziario 

    

Oggetto: Modifica articolo 6 del regolamento comunale economato 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  30.10.2018                                       Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 30.10.2018 

 

                                     Il Ragioniere 

       f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : __________________  

 

[ X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

 

======================================================================= 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  5 dicembre 2018 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

